РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» ноября 2011 г. № 35-п

п.г.т. Мундыбаш

Об утверждении административного регламента муниципальной услуги

«Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и постановление Главы Мундыбашского городского поселения от 26.11.2010 № 30-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставление муниципальных услуг на территории Мундыбашского городского поселения»:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Согласование переустройства и  (или) перепланировки жилого помещения».

2. Администрации Мундыбашского городского поселения обеспечить соблюдение административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».

3. Обнародовать данное постановление на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с момента его обнародования на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения.

Глава Мундыбашского городского поселения                         Е.Н. Черенков
Приложение № 1

к  постановлению

Администрации Мундыбасшкого

городского поселения

                                                                                                                                                           от   21.11.2011г.  N 35-п

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ
по предоставлению муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»
                                                   1. Общие положения:
1.1.
Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» (далее-административный регламент) устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) по предоставлению муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга) и разработан в целях предотвращения нарушений градостроительного законодательства РФ.
1.2.
 Предоставление муниципальной услуги осуществляется отделом архитектуры и градостроительства Таштагольского городского поселения (далее ОАиГ).

 При заключении соглашения  «О передачи осуществления части полномочий органами местного самоуправления МО «Таштагольское городское поселение» органам местного самоуправления МО «Таштагольский район», предоставление муниципальной услуги осуществляется отделом архитектуры и градостроительства Таштагольского района (далее ОАиГ).

1.3.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в  соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс РФ» (в ред. от17.07.2009), Федеральным законом от 30.12.2001 № 195-ФЗ «Кодекс РФ об административных правонарушениях» (с изм. и доп., вступающими в силу с 21.10.2009г.), Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».
1.4.  Результатом предоставления  муниципальной  услуги является выдача документа, подтверждающего принятие в установленном порядке Решения о согласовании (об отказе в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилых помещений оформляется в виде решения Администрации.

1.5.  Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются физические и юридические лица, должностные лица, в том числе, индивидуальные предприниматели, владеющие жилыми или нежилыми помещениями на праве собственности.

1.6.  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
                     2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

Стандарт предоставления муниципальной услуги предусматривает:

          2.1. порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги.

2.1.1. информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется непосредственно в помещении ОАиГ, а также с использованием средств почтовой, телефонной связи;
2.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рабочие дни: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница.
Часы работы: 8.30 - 17.30
Обеденный перерыв: 12.30 - 13.30
Выходные дни: суббота, воскресенье.
Телефоны: 3-35-80
2.1.3.
В любое время с момента приема документов для предоставления муниципальной услуги заявитель имеет право на получение любых интересующих его сведений об услуге при помощи телефона, или посредством личного посещения;

2.1.4.
Индивидуальное устное информирование осуществляется при обращении заинтересованных лиц за информацией лично или по телефону.
2.1.5.
Индивидуальное письменное информирование при обращении в ОАиГ осуществляется путем направления письменных ответов почтовым отправлением либо электронной почтой в зависимости от способа обращения за информацией или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении.

2.1.6. Письменные обращения (заявления) о предоставлении муниципальной услуги рассматриваются в течение 45 календарных дней со дня их регистрации;

          2.1.7.
Регистрация  документов  по предоставлению муниципальной услуги осуществляется  в день их предоставления.

     2.1.8. В выдаче разрешения может быть отказано в случаях, предусмотренных ст. 27 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Отказ в выдаче решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений оформляется в письменной форме с обоснованием причин принятого решения не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения, направляется или выдается заявителю. При этом  заявителю  возвращаются все предоставленные документы.
                         3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур
3.1. Заявители, претендующие на предоставление муниципальной услуги, предоставляют  в ОАиГ следующие документы:

1)  заявление для предоставления муниципальной услуги,  подается в одном экземпляре.

2)  правоустанавливающие документы на переустраиваемое  и (или) перепланируемое
помещение  (все копии предоставляемых документов должны быть заверены надлежащим образом либо предоставляются с подлинниками, которые после сверки с копиями предоставляемых документов возвращаются заявителю);

3)  технический паспорт  переустраиваемого и (или) перепланируемого  жилого помещения;
4) подготовленный   и   оформленный   в   установленном   порядке   проект переустройства  и
(или) перепланировки и (или)  переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.

5)  согласие  в письменной форме всех членов семьи  нанимателя (в том числе временно
отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое  и (или) перепланируемое жилое помещение  на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на предоставление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или)  перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

6)  заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки, если такое жилое помещение является памятником архитектуры, истории и культуры.

          3.2. При предоставлении муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» специалист ОАиГ проводит следующие административные процедуры:
1)  проверяет наличие приложенных к заявлению документов, перечисленных в пункте 3.1 настоящего Регламента;
2) осуществляет  выдачу заявителю расписки в получении документов с указанием их перечня и даты их получения.
3)  изучает  соблюдение условий переустройства и (или) перепланировки жилых помещений;

4) проверяет соответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям законодательства.

5) осуществляет подготовку  уведомления о переводе (об отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение,  и выдачу его заявителю, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия  такого решения (уведомления), оно может быть обжаловано заявителем  в судебном порядке.
6) в случае положительного результата  заявителю выдается  решение  (в 2-х экземплярах) по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 № 266 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.09.2005 №578 «Об утверждении формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения».

      4. Формы контроля  за  исполнением административного регламента.
4.1. Общий контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется начальником ОАиГ.

4.2. Административная процедура контроля за оказанием муниципальной услуги предусматривает осуществление текущего контроля и контроль с проведением проверок.

4.3. Текущий контроль за соблюдением Административного регламента, и за принятием решений при оказании муниципальной услуги осуществляется начальником ОАиГ.

4.4. Начальник ОАиГ проводит текущий контроль ежемесячно.

4.5. Контроль за полнотой и качеством оказания муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц (далее - жалоба).

4.6. В случае выявления в результате осуществления контроля за оказанием муниципальной услуги нарушений прав заявителя, привлечение виновных лиц осуществляется в  соответствии   с   действующим  законодательством  Российской  Федерации.  Персональная ответственность специалистов ОАиГ закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4.7. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с оказанием муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки).Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя.

            5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  решений и  действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу.
5.1.
Заинтересованные лица имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений специалистов ОАиГ  в досудебном и судебном порядке;

5.2.
в досудебном порядке подлежат обжалованию действия (бездействия) и решения специалистов ОАиГ;

5.3. специалисты ОАиГ в случае ненадлежащего исполнения своих служебных обязанностей при предоставлении муниципальной услуги несут ответственность в соответствии с законодательством РФ;
5.4. заинтересованные лица вправе обратиться с жалобой в Администрацию Таштагольского городского поселения,  к начальнику ОАиГ, в устной  или письменной форме о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии специалистов ОАиГ, нарушений настоящего административного регламента, некорректном поведении или нарушений служебной этики;
5.5.
жалоба должна содержать следующую информацию:
Ф.И.О. гражданина, которым подается жалоба, его место жительства или пребывания;

Ф.И.О. специалиста ОАиГ (при наличии такой информации), решение, действием (бездействием которого были нарушены права и законные интересы;

В случае необходимости в подтверждение своих доводов к письменной жалобе прилагаются документы, материалы или их копии;
5.6. письменная жалоба, поступившая в ОАиГ, должна быть рассмотрена в течении тридцати календарных дней с момента ее регистрации;
5.7.  если в результате рассмотрения жалоба признана необоснованной, заинтересованному лицу направляется сообщение о результате рассмотрения жалобы с указанием причин, почему она признана необоснованной;
5.8. жалобы считаются разрешенными, если рассмотрены все поставленные в них вопросы, приняты меры и даны письменные ответы;
5.9.  подача жалобы не лишает заинтересованное лицо права обратиться в суд за защитой нарушенных прав.
PAGE
5